
 
Al sito Web - Amministrazione Trasparente  

Agli atti  
All’Albo ON-line  

Genitrini Giulia 

 
Oggetto: Decreto per il conferimento di incarichi individuali avente ad oggetto il reclutamento n 
1 docente esperta/o in tedesco che svolga Lezioni curricolari/ extracurricolari (in prosecuzione alla 
presenza, nell’a.s. 2022/23, di una assistente linguistica austriaca inviata dal MIM) nelle classi di tedesco 
della scuola secondaria 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 
comma 6;  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 
1 e 2-bis;  

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»;  

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;  

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»;  

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); »;  

VISTA la L. 107/15, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti” art. 1 

VISTO il D. Lgs 297/94 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione” 

VISTA la L. 59/97 "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

VISTO il DPR 275/99 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”. 

 

TSIC821003 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004376 - 01/04/2025 - IV.1 - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S



 
VISTO il CCNL 2007-09 Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Scuola 
per il quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-2007, art. 29 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 
personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 
2019-2021 del 18 gennaio 2024;  

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 
avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 
attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 
programmi operativi nazionali (P.O.N.)»;  

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 
44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»;  

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale 
con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO il PTOF dell’I.C. Roiano-Gretta/M. Hack per il 2024-25 - elaborato dal collegio dei docenti  

CONSIDERATO il fatto che il servizio di potenziamento di lingua tedesca in questione è inserito all’interno 
del PTOF 

VISTO  che la spesa per il servizio troverà finanziamento con fondi attribuiti a questo Istituto dalla Regione 
FVG attraverso il Progetto triennale per il potenziamento del PTOF (L.R. 7/2024, art. 7, commi 16-19. 
Realizzazione di interventi a valere per l’anno scolastico 2024-2025 finalizzati a garantire lo sviluppo di 
progettualità per la qualità del servizio di istruzione -progettualità CLIL e Potenziamento Lingua Tedesca). 

CONSIDERATO che tale finanziamento da parte della Regione FVG coprirà interamente le spese previste 
per l’esperto in parola per un massimo di 3577,00 euro Lordo Stato per un totale massimo di 70 ore di 
servizio compensate con euro 51 all’ora lordo-stato 
 
CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di 
 

N.  Ruolo n. ore totali 

1 docente esperta/o in tedesco che svolga 
Lezioni curricolari/extracurricolari (in 
prosecuzione alla presenza, nell’a.s. 2022/23, 
di una assistente linguistica austriaca inviata 
dal MIM) nelle classi di tedesco della scuola 
secondaria 

 

N° 70 ore di impegno pagato ad euro € 51,10 

L.S. Tale numero di ore è da intendersi come 

massimale retribuibile. 

 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto, di avvalersi della collaborazione di n.1 Esperto in 

 

TSIC821003 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004376 - 01/04/2025 - IV.1 - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S



 
possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto il ruolo di docente esperta/o 
in tedesco che svolga Lezioni curricolari/extracurricolari (in prosecuzione alla presenza, nell’a.s. 
2022/23, di una assistente linguistica austriaca inviata dal MIM) nelle classi di tedesco della scuola 
secondaria; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 
Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il 
ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  
 
VISTE la Determina per l’avvio di un interpello per la ricerca di un esperta/o per l’attivazione di uno 
sportello di ascolto all’interno dell’I.C.Roiano-Gretta/M. Hack: R. prot. n. 3361 del 12 marzo 2025 
e l’Avvio di selezione: - REGISTRO PROTOCOLLO -R. prot. n. 3964 del 24 marzo 2025, volte al 
conferimento di un incarico individuale avente ad oggetto: 
  
●​ n. 1 esperto per potenziamento lingua tedesca 
 

CONSIDERATA la manifestazione di interesse  
 

n. prot 
 
 

Candidato Assegnato/a per il ruolo di esperta/o per 
l’attivazione di uno sportello di ascolto all’interno 
dell’I.C.Roiano-Gretta/M. Hack 

4367 del 
01/04/2025 

GENITRINI Giulia N° 70 ore di impegno pagato ad euro € 51,10 L.S. 

Tale numero di ore è da intendersi come 

massimale retribuibile. 

CONSIDERATO che  

●​ la dottoressa Genitrini risulta essere un esperto esterno all’IC Roiano-Gretta/Margherita Hack in 
possesso dei requisiti richiesti come evidenziato dalla Messa a disposizione R. Prot. n. 3103 del 6 marzo 
2025; 

CONSIDERATO che l’esperto esterno sopra indicato è incaricata dello svolgimento delle attività oggetto del 
presente Decreto;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013;  
  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

●​ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto: 
 

 

TSIC821003 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004376 - 01/04/2025 - IV.1 - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S



 

Candidato Assegnato/a per il ruolo di esperta/o per 
l’attivazione di uno sportello di ascolto 
all’interno dell’I.C.Roiano-Gretta/M. 
Hack 

Dati anagrafici 

GENITRINI Giulia N° 70 ore di impegno pagato ad euro € 

51,10 L.S. Tale numero di ore è da 

intendersi come massimale retribuibile. 

nata a Firenze (FI) il 21/12/1991, 
CF: GNTGLI91T61D612W 

● di approvare lo schema del Contratto di Lavoro Autonomo da intendersi parte integrante e sostanziale  
del presente Decreto; 

●​ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto all’esperto 
 

Esperto individuato N° ore  
previste 

Compenso orario  
(lordo Stato) 

totale omnicomprensivo 
lordo stato 

GENITRINI Giulia 70 51,10 € 3577,00 € 
inteso come importo 

comprensivo di eventuale Iva e 
di ogni altro onere a carico 

dell’Istituzione scolastica, da 
rapportare alle ore 

effettivamente prestate; 

 

●​ di procedere a sottoscrivere il Contratto di Lavoro Autonomo; 
●​ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 
richiamata.  

 

 

Il Dirigente Scolastico  
Dott. Benes Roberto  

Documento firmato digitalmente ai sensi del  
Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse  

 

 

TSIC821003 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004376 - 01/04/2025 - IV.1 - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S


		2025-04-03T15:48:48+0200
	Roberto Benes




